

Stockholm den 25 oktober 2019

Ersta Sköndal Bräcke högskolas, Röda Korset Högskolas och Sophiahemmet Högskolas gemensamma underlag till regeringens forskningspolitik från och med 2021

Sedan forskningspropositionen 2016/17:50 antogs av riksdagen har fyra år passerat och ett stort antal satsningar har genomförts. För att skapa kontinuitet och en fortsatt satsning på lika villkor, vill vi framförallt se en förlängning av den satsning regeringen gjorde för de statliga lärosätena kring forskningsanknuten utbildning till att även gälla Ersta Sköndal Bräcke högskola (ESBH), Röda Korsets Högskola (RKH) och Sophiahemmet Högskola (SHH).

Vi vill även lyfta fram förslag och slutsatser baserade på SOU 2018:77 - *Framtidens specialistsjuksköterska*, SOU 2019:42 - *Digifysiskt vårdval - tillgänglig primärvård baserad på behov och kontinuitet* samt rapporten *Framtidens vårdkompetens* (UKÄ 2019:16) och där placera de tre enskilda utbildningsanordnarnas roll i att kunna förverkliga de mål och de kunskaps- och kompetensbehov som identifierats för en ändamålsenlig, säker och jämlik vård. Vi vill även betona vikten av en aktiv och tydlig forskningspolitik för hälso- och sjukvården.

Medel för forskningsanknuten utbildning på lika villkor

I SOU 2018:77, *Framtidens specialistsjuksköterska*, framhålls just utbildningens koppling till forskningen som en grundpelare för att möta framtidens utmaningar inom hälso- och sjukvården. Det råder stor samsyn om vad behovet är och vad som måste göras för att säkra både den framtida kompetensen och patientsäkerheten inom vården. En väl fungerande hälso- och sjukvård förutsätter ett nära samband mellan forskning och utbildning, eftersom samtliga utbildningar ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. ESBH, RKH och SHH är för Sverige tre viktiga lärosäten för framtidens sjuksköterskeutbildningar och specialistsjuksköterskeutbildningar. Tillsammans utbildar våra tre lärosäten mer än 10 procent av landets sjuksköterskor.

Vi vill framhålla att regeringen ser en förstärkning av forskningsanknytningen i utbildningen som en del i en aktiv satsning på en forskningspolitik för hälso- och sjukvården. Därför vill vi att regeringen i sin forskningspolitik gör en satsning på framtidens vårdkompetens, patientsäkerhet och rätten till en jämlik vård i hela landet. Enskilda utbildningsanordnare som utbildar studenter till legitimationsyrken inom vården bör därför ges samma ekonomiska förutsättningar som statliga lärosäten för att bedriva en forskningsanknuten utbildning, vilket inte är fallet idag.

I regeringens proposition 2016/17:50 påtalas att det även för enskilda utbildningsanordnare är väsentligt att utbildningen är forskningsanknuten. I samma proposition angav regeringen också en ambition att höja anslaget till 12 000 kr/helårsstudent för de statliga lärosätena, och med hänvisning till att förutsättningarna stort varierar inom gruppen enskilda utbildningsanordnare avsattes ett anslag på 8 000 kr/helårsstudent till dessa. Som påpekades i propositionen är gruppen enskilda utbildningsanordnare heterogen grupp och förutsättningar och behov är på många sätt olika. I gruppen enskilda utbildningsanordnare återfinns ESBH, RKH och SHH - högskolor som utbildar sjuksköterskor och specialistsjuksköterskor för hela landet. Dessa utbildningar är kvalitetssäkrade legitimationsyrken där forskningsanknytningen inte enbart är av avgörande betydelse för kvaliteten på utbildningen, utan även för en jämlik och evidensbaserad vård.

Vi menar att det måste göras en tydlig satsning av regeringen på sjuksköterske- och specialistsjuksköterskeutbildningen, för att kunna adressera de utmaningar inom hälso- och sjukvården som lyfts fram av regeringens egna utredningar och myndigheter. En tydlig sådan satsning är att höja ersättningen till 12 000 kr/helårsstudent för enskilda utbildningsanordnare med utbildningar som leder till legitimationsyrken inom vården, för att skapa likvärdiga förhållanden i och förutsättningar för utbildningen och därmed för den framtida hälso- och sjukvården.

Roger Klinth
Rektor
Ersta Sköndal Bräcke högskola

Susanne Georgsson
Rektor
Röda Korsets Högskola

Johanna Adami
Rektor
Sophiahemmet Högskola

Ann-Marie Begler
Styrelseordförande
Ersta Sköndal Bräcke högskola

Kent Naucleur
Styrelseordförande
Stiftelsen Rödakorshemmet

Lars Kihlström Burenstam-Linder
Styrelseordförande
Sophiahemmet, ideell förening



ERSTA
SKÖNDAL
BRÄCKE
HÖGSKOLA



Röda Korset
Röda Korsets Högskola



SOPHIA HEMMET
HÖGSKOLA